quæ erat virgo, & mulier vocabatur post vocabuli huius proprietatem, secundum primordij formam, virginis, & ita vniuerso mulierum generi defensam. [49 Cōuertamus ad ipsas rationes recenserē das, per quas Apostolus docet velari feminam oportere, an eadem et virginibus competat: vt ex hoc quoque vocabuli cōmunio inter virgines & non virgines constat, dum eadem velaminis cause in vtraque parte deprehenduntur. Si caput mulieris, vir est, vtiq; & virginis, de qua sit mulier, illa quæ nupsit: nisi si virgo tertij genus est mōstruosum aliquid sui capitis. Si mulieri turpe est radi siue tondere, vtiq; & virginis. Proinde viderit seculū æmulum Dei, si ita virginis caput capillum decori mētur, quemadmodum & puero permillum. Ergo eui que non conuenit radi siue tonderi, æque conuenit operiri. Si gloria viri est mulier, quanto magis virgo, quæ & gloria sibi est? Si mulier ex viro & propter virum, coita illa Adā virgo primum fuit. Si mulier potestatem habere super caput debet, vel eo iustus virgo, ad quam pertinet quod in causa est. Si enim 52 propter angelos, scilicet quos legimus ad Deo & celo excidisse, ob concupiscentiam feminatum: quis præsumere potest tales angelos, maculata iam corpora & humana libidinis reliquias desiderasse, vt non ad virgines potius ariserint. 53 quorum flos etiam humanam libidinem excussit: Nam & scriptura sic suggerit, *Et factum est, inquit, cum cepissent homines plures fieri, super terram, & filie nate sunt eis. Conspicuit autem filij Dei, filius hominum, quod pulchres essent, acceperunt sibi vxores ex omnibus quas elegerunt.* 54 Hic enim nomen mulierum Græcum, vxores sapit, quia de nuptis mentio est. Cum ergo filias hominum dicit, manifeste virgines portendit, quæ adhuc apud parentes deputarentur: nam nuptæ maiorum nuncupantur: cum potuerit dixisse vxores hominum æque, non adueros nominans angelos, sed maritos, dum innuptas sumunt filias hominum, quas natas supra dixit, sic quoque virgines significans. Supra natas, at hic angelis nuptas, aliud eas nescio quam natas, & dehinc nuptas.

Debet ergo adumbrari facies tam periculosa, quæ vtiq; ad cælum scandala iaculata est, vt cum Deo afflens, cui rea est angelorum exterminatorum, 55 ceteris quoque angelis erubescat, & malam illam aliquando libertatem capitis sui comprimant, iam nec hominum oculis offerendā Sed & si contaminatas 56 feminas angeli illi appetissent, tanto magis propter virgines velari debuissent, quanto magis propter virgines angeli deliquisse potuissent. Si autē & natura præiudici adicit Apostolus, quod honor sit mulieris redundātia capillorum, quia coma pro operimento est: vtiq; hoc maxime virginis insigne est, quarū & ornatus ipse, proprie sic est, 57 vt conculcata in verticem, ipsam capitis aciem ambitu ciniū contregat. [57 Huius certe omnium contraria efficiunt, nec vir caput velet: scilicet quia non sit naturaliter consecutus ambitionē capillorum, quia radi siue tondere non sit turpe illi, quia non propter illum angeli exorbitarint, quia gloria & imago Desit, quia caput eius Christus. Ita que cum de viro & muliere Apostolus tractet, cur illam oportet velari, illi vero non, apparet cur & virginis silentiū fecerit: ad rationem scilicet virginem in muliere intelligendā mens, 58 quæ & paret vt in viro deputandū non nominat totū ordinē vtriusq; sexus propriis vocabulis cōplexus, mulieris & viri. Sic Adā et adhuc integer, vir in Genesi est cognominatus: *Vocabitur, inquit, mulier, quia de viro suo sumpta est.* 59 Sic vir Adā ante nuptiarū congressum, quemadmodum & Eua mulier. De vtraq; parte latius ad vniuersam speciem cuiusq; sexus Apostolus pronunciauit, & breuiter & plene, tā instructa definitione, *Omnis, inquit, mulier.* Quid est omnis? nisi omnis generis, omnis ordinis, omnis conditionis, omnis dignitatis, omnis ætatis. Siquidem omne totum est, & integrum & nulla sui parte defectum. Pars autem mulieris & virgo est. 60 & de viro non velando, *Omnis, inquit.* Ecce duo diuinita nomina, Vir & Mulier, Omnis vterque. Duæ leges ob-

Vbi supra.

Gen. 3.

Cap. VI.

Gal. 4.

Luc. 1.

D

Gal. 4.

Cap. VII.

1. Cor. 11.

1. Tim. 2.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

G

C

1. Tim. 2.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

A noxte inuicem, hinc velandi, inde nudandi. Igitur si eo quod dictum sit *omnis vir*, commune est nomen viri etiam nondum viri. ⁶⁰ masculi inuestis commune autem cum sit nomen secundum naturam, communis est & lex non velandi eius. ⁶¹ qui inter viros virgo est secundum disciplinam: cur non praedictum sit proinde & mulierem virginem omnem muliere nominata contineri consortio nominis, vt contineatur & cōmuniōne legis. Si virgo mulier non sit, operietur inuestis, quia vir non sit. Eiusdem virginis aequa sit venia. Sicut virgines non coguntur velari, ita pueri non iubentur reuelari. Cur ex parte definitionem Apostoli agnoscimus absolutam, circa omnem virum, ⁶² nec detrahimus, quare non & puerum nominari: ex parte autem praeruaricamur, aequae absoluta ea circa omnem mulierem? Si quis, inquit, contentiosus est, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesiae Dei. Ostendit e contentione aliquam de ista specie fuisse, ad quam extinguendam toto compendio vltus est: neq; virginem nominans, vt ostenderet dubitandum de velanda non esse, & omnem nominans mulierem, cum nominasset virginem. Sic & ipsi Corinthii intellexerunt. ⁶³ Hodie deniq; virgines sicut Corinthii velant. Quid docuerint Apostoli, qui didicerunt, approbant. ⁶⁴ Videamus nunc, an sicut natura & causae argumenta virgini quoque competere monstrauimus, ita etiam disciplinae Ecclesiasticae praescripta de muliere in virginem spectent. ⁶⁵ Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere, ⁶⁶ nec tingere, ⁶⁷ nec offerre, ⁶⁸ nec vltius virilis muneris, nedum sacerdotalis officii sortem sibi vendicare. Quaramus an aliquid horum virgini liceat. Si virgini non licet, sed in omnibus eadem conditione subicitur, & necessitas humilitatis cum muliere censetur, vnde illi vnum hoc licebit quod omni feminae non licet: Quid praerogatiuae meretur aduersus conditionem suam, si qua virgo est, & carnem suam sanctificare proposuit? ⁶⁹ Idcirco velaminis venia fit illi, vt in Ecclesiam notabilis & insignis introeat, vt honorem sanctitatis in libertate capitis ostendat: Potuit dignius honorari aliqua praerogatiua virilis aut gradus, aut officii, plane scio alicubi virginem ⁷⁰ in viduata ab annis nondum viginti collocatam. ⁷¹ Cui si quid refrigerii debuerat? ⁷² episcopus, aliter vtiq; saluo respectu disciplinae praesertim potuisset, ne tale nunc miraculum, ne dixerim monstrum, in Ecclesia denotaretur: virgo vidua hoc quidem potentius, quod nec qua vidua caput texit, vt nunque senegans, & virginem qua vidua deputetur, & viduam qua virgo dicatur. Sed ea auctoritate illic sedet inter cetera, qua & virgo. ⁷³ Ad quam sedem praeter annos sexaginta non tantum vniuerse, id est, nuptae aliquando eliguntur, sed & matres & quidem educatrices filiorum, sicut, vt experimentis omnium affectuum struente, facile norint ceteras & consilio & solatio iuuare, & vt nihilominus ea decurrerint, per quae femina probari potest: adeo nihil virgini ad honorem de loco permittitur. ⁷⁴ Sic nec de aliquibus insignibus. Ceterum satis in humanum, si feminae quidem per omnia vitis subditae, honorigeram notam virginis suae praefertant, qua suspiciantur & circumspectantur & magnificetur a fratribus. ⁷⁵ viri autem tot virgines, tot spadones voluntarii ⁷⁶ ex eo bono suo incedant, nihil gestantes, quod & ipsos faceret illustres. Debent etiam & ipsi ⁷⁷ aliqua tibi insignia defendere, ⁷⁸ aut pennas Garamantum, ⁷⁹ aut corymbos Barbarorum, aut ⁸⁰ cicadas Atheniensium, aut ⁸¹ citros Germanorum, ⁸² aut stigmata Britonum: At ex diuerso fiat, capite velati in Ecclesia lateant. Certi sumus Spiritu sancto magis masculis tale aliquid subscribere potuisse, si feminis subscripserit: cu praeter sexus auctoritatem, etiam ipsius continentiae nomine masculos potius honorari oportuisset. Quorum quando sexus audior & calidior in feminas, tanto continentia maioris ardoris laborator, ideoque dignior omni ostentatione: si ostentatio, virginis est dignitas. ⁸³ Non enim & continentia virgini, auctoritas, siue

viduorum, ⁸⁴ siue qui ex contentu continentiam communem iam reuoluerunt: Nam virginitas gratia coustat, continentia vero virtute. Non concupiscendi, cui concupiscendo inoleueris, grande certamen est. Cuius autem concupiscendi ignorantis fructum, facile non concupiscens, aduersarium non habens, concupiscendam fructus. Quomodo ergo non magis vixit aliquod tale Deus in honorem subripisset, vel quia familiariori, scilicet imagini suae, vel quia plus laboranti? Si autem nihil maculo, multo magis feminae. ⁸⁵ Sed q supra intermissimus, ex parte subsequatur disputatio, ne coherentiam eius dispergeremus, nunc responso expungemus. ⁸⁶ Vbi enim gradum fiximus de Apostoli absoluta definitione, omnem mulierem etiam omnis aetatis intelligendam: respondere ex diuerso habebat, ergo a natiuitate & a primo nomine aetatis virginem operiri oportere. Non ita est, sed ex quo se intelligere coepit, & censum natura suae intrare, & de 87 virginis exire, & pari noui illud quod alterius aetatis est. Nam & principis generis Adam & Eua quam diu intellectu carebant, nudi agebant, At vbi ⁸⁸ de arbore agnitionis gustauerunt, nihil primum senserunt, quam erubescendum. Itaq; sui quique flexus intellectum regimine notauerunt. Sed & si propter angelos velanda est, sine dubio ab ea aetate velaminis operabitur, a qua potuerunt filiae hominum concupiscenciae suae adducere, & nuptias pari. Ex illo enim virgo definit, ex quo potest non esse. Et ⁸⁹ ideo pensae Israel illicitum est ad virum tradere, nisi post conestitae sanguine maturitatem: ita ante huc in dicem ⁹⁰ acerbata res est. Igitur si tam diu virgo, qua diu acerba est, delimit virginem cum matura cognoscitur, & vt virgo iam legi applicatur, sicut & nuptias. Et ⁹¹ deponatae quidem habet exemplum Rebeccae, qua cum ad sponsum ignotum adhuc ignota perduceretur, simul ipsam cognouit esse, quae de longinquo perspexerat, non sustinuit dexterae collucationem, nec osculi congressionem, nec salutationis communicationem, sed concessa quod senserat, id est, spiritu nuptam, negauit virginem velata ibidem. O mulierem iam de Christi disciplina ⁹² ostendit enim etiam nuptias de aspectu & animo fieri, quem admodum stuprum: nisi quod etiam Rebeccam quidam adhuc velant: de ceteris vero, id est, quae deponatae non sunt, videtur parentum procastratio ex ⁹³ angustis vel scrupuloseitate descendens, ⁹⁴ videtur & ipsum continentiae vetum. Nihil pertinet ad aetatem sua spatia currentem, suaque debita maturitati lucentem. Alia in occulto mater, natura & alius in latenti pater, tempus, filiam suam legibus suis maritarunt. Aspice nuptam iam illam tuam virginem, & animam expectatione, & carnem transfiguratione, ⁹⁵ cui tu secundum paras maritum ⁹⁶ iam & vox obsolefacta est, & membra completa sunt, & pudor ubique vestitur, & ⁹⁷ mentes tributa defendunt: ac tu mulierem negas quam muliebria pari dicis. Si congressio viri mulierem facit, non tegantur, nisi post ipsam nuptiarum passionem. ⁹⁸ Atquin etiam apud ethnicos velata ad virum ducuntur. Si autem ad desponsationem velantur, quia & corpore & spiritu masculo mixtae sunt per osculum & dexteras, per quae primum resignant pudorem spiritum, per commune conscientiae pignus, quo rotam condixerunt confusionem, quanto magis tempus illas velabit, sine ⁹⁹ quo sponari non possunt, & quo virgine sine sponsalibus virgines desunt esse? Tempus etiam ethnici obseruant, vt ex lege natura iura sua aetatibus reddant. ¹⁰⁰ Nam feminas quidem a duodecim annis, masculum vero, a duobus amplius ad negotia mittunt, pubertatem in annis, non sponsalibus, aut nuptiis decernentes. Mater familiae vocatur, licet virgo, & pater familiae, licet inuestis. A nobis nec naturalia obseruantur, quali alius sit Deus natura quam noster. ¹⁰¹ Agnosce & mulierem, agnosce & nupta de testimonio & corporis & spiritus, quae patitur & in conscientia & in carne. Hae sunt tabellae ¹⁰² priores naturalium sponsalium & nuptiarum. Impone velamen extrinsecus ha-

E
Cap. XI.
i. Cor. II.
Gen. 2.
Gen. 3.
F
Gen. 24.
Matth. 5.
G
H
Cap. XI.

IGLL
ERA

A

beni regumen intrinsecus. Tegantur etiam superiora, cuius inferiora nuda non sunt. Vis scire, quae sit aetatis auctoritas? Propone utramque, immature compressam in habitu mulieris, & quae maturitate progressa in virginitate duret cum suo habitu, facilius illa mulier negabitur, quam ista virgo crederetur. Tanta est adeo fides aetatis, ut nec habitu obstrui possit. Quid quod etiam haec nostrae etiam habitu mutationem aetatis consentitur, simulque mulieres intellexerunt, de 103 virginibus educantur, à capite quidem ipso deponentes quod fuerunt: vertunt capillum, in acu lascivioris comam sibi inferunt, crinibus à fronte diuisam apertam professam 104 mulieritatem. Iam & consilium formae à speculo petunt, & faciem morosiorum lauro macerant, foris itaque & aliquo eam medicamine interpolant, 105 pallium extrinsecus iactant, 106 calceum sicut multiformem, plus instrumenti ad balneas deferunt. Quid singula persequar? Solemne manifestae paratae totam circumferunt mulieritatem. Sed 107 virginari volunt sola capitis nuditate, vno habitu negantes quod toto suggestu profitentur. [10 Si propter homines habitu abutuntur, impleant illum etiam in hoc, ut & apud ethnicos caput velent. Certe in Ecclesia virginitatem suam abscondant, quam extra Ecclesiam caelant. Timent extraneos, reuerentur & fratres: aut constanteraudeant & in vicis virgines videri, sicut audent in Ecclesiis. Laudabo vigorem, si aliquid & apud ethnicos virginitatis nundinarent. Eadem natura foris quae & intus, eadem institutio apud homines & apud Dominum eadem libertate constat. 109 Quo ergo foris quidem bonum suum abstrudunt, in Ecclesia vero prouulgant? Exposco rationem. Vtrumne ut fratibus suis placeant, an ut ipsi Deo? Si ut ipsi Deo tantum idoneus est ad conspicienda quaeque in oculo sunt, quam iustus ad remuneranda quae soli sibi fiunt. Denique praecipit, nihil nilo debucinemus eorum 111 quae apud illum mercedem merebuntur, nec ea ab hominibus compensemus. 112 Quod si vnius Victoriat, vel quancunq; elemosinae operationem, sinistra conscientia facere prohibebitur, quantum tenebrarum circumfundere debemus, cum tantam oblationem Deo offerimus, ipsius corporis & ipsius spiritus nostri, cum illam ipsam naturam consecramus. Ergo quod non potest videri propter Deum fieri, quia sic iusti Deus non vult, sequitur ut hominum gratia fiat: ut primo illicitum, ut gloriae libidinosum. Gloria enim illicitum est esse, quorum probatio in omni humilitate constat. Et 113 si à Deo confertur continentiae virtus, Quid gloriaris quod non accepisti? Si vero non accepisti, quid habes quod datum tibi non est? Hoc ipso aut constat à Deo datam tibi non esse, quod illam non soli Deo praestas. Videamus ergo quod humanum est, an firmum sit & verum. [114 Referunt aliquando dictum à quodam, cum primum questio ista tentata est, & quomodo ceteras sollicitabimus ad huiusmodi opus: Scilicet felices nos facient, si plures erunt, & non Dei gratia vel merita cuiusque, Virgines Ecclesiam, an Ecclesia virgines ornat Deo, siue commendat: Confessus est igitur gloriam esse in causa. Potro ubi gloria, illic sollicitatio, ubi sollicitatio, illic coactio, ubi coactio, illic necessitas, ubi necessitas, illic infirmitas. Merito itaque dum caput non tegunt ut sollicitentur gloriae causa, ventres tegere coguntur infirmitatis ruina. Emulatio enim illas, non religio producit: aliquando & ipse Deus ventrem earum, quia facile virgines fraternitas suscipit. Nec tantum autem ruunt, sed & 115 funem longum delictorum sibi adtrahunt. Prolatae enim in medium, & publicato bono suo elatae, & fratribus omni honore & charitatis operatione cumulate, dum non latent ubi quid admissum est, tantum de decore cogitant quantum honoris habuerunt. Si inter ceterum caput virginitati ascribitur, si qua virgo exciderit de gratia virginitatis, ne prodatur, inter cetero permanet capite: & tunc iam alieno ambulat habitu, id est, quem sibi vendicat virginitas: permanet nihilominus in habitu, vel tunc saltem alieno, ne scilicet mutatione prodatur. Conscia muliebritatis, iam indubitate audent nudo capite ad Deum adire. Sed

B
Cap. XIII.

Matth. 6.

Sap. 8.
1. Cor. 4.

Cap. XIV.

D

emulatio Deo & Dominus, qui dixit, Nihil in te occultum quod non reuelabitur, plerumque etiam in conspectum deducit. Non enim confitebuntur, nisi ipsorum infantium suorum vagitibus prodita. Quantum autem plures, non etiam de pluribus sceleribus suspensas habebis: Dicam licet nolim difficile melius semel fit, quae timet fieri: quaeque iam facta potest virginitatis mentis sui Deo, quae item circa verum suum audebit, ne eam mater detegat? Scit Deus quot iam infantes & perfici & perducit ad partum integros duxerit, debellatos aliquando à matribus: Facillime semper concipiunt, & facillissime pariunt huiusmodi virgines, & quidem simillimos patribus. Haec admittit flagitia coacta & inuita virginitas. Ipsa concupiscentia non latendi non est pudica: patitur aliquid quod virginis non sit, studium placendi utique & vitis. Quantum velis bona mente conetur, necesse est publicatione sui periclitetur, dum percutitur oculis incertis & multis, dum digitis demonstrationum titillatur, dum nimium amatur, dum inter 117 amplexus & oscula assidua conalescit. Sic frons duratur, sic pudor teritur, sic soluitur, sic dicitur alteriter placere desiderare 118 Sed enim vera & tota & pura virginitas, nihil magis timet quam semetipsam: etiam femininarum oculos pati non vult, alios ipsa oculos habet: confugit ad velamen capitis, quasi ad galeam, quasi ad clypeum, quasi bonum suum protegat aduersus ictus tationum, aduersus iacula scandalorum, aduersus suspiciones, & saluos, & emulatio, 119 ipsam quoque liouem. 120 Nam est aliquid etiam apud ethnicos merendum, quod facinum vocant, infeliciorem laudis & gloriae enormis euentum. Hoc nos interdum diabolo interpretamur, ipsius est enim, boni odium. Interdum Deo deputamus, illius est enim, superbiae iudicium, ex tollitis humiles, & deprimentis elatos. Timebit itaque virgo sanctior, vel in nomine facinorae aduersarium, inde Deum; illius liuidum ingenium, huius censorium Inmen: & gaudebit, sibi soli & Deo nota. Sed & si cui innotuerit, sapit si 121 tentationibus gradum obtulerit. Quis n. audebit oculis suis premere faciem clausam, faciem non sententem: faciem (ut dixerim) tristem: Quicunq; mulus cogitatus ipsa seueritate frangetur. Iam leuia mulierem negat, quae virginitatem caelat. [122 In his consistit defensio nostrae opinionis: secundum scripturam, secundum naturam, 123 secundum disciplinam. Scriptura legem condidit: natura contestatur, disciplina exigit. Ceteris his consuetudo opinionis prodest, vel qui diuersa sententiae color est: Dei est scriptura, Dei est natura, Dei est disciplina. quicquid contrarium est istis, Dei non est. Si scriptura incerta est, natura manifesta est. Et de iustissimo monio scriptura incerta non potest esse. Si de natura dubitatur, disciplina quid 124 magis Deo ratum sit ostendit. Nihil est illi carius humilitate, nihil acceptius modestia, nihil perosius gloria, & studio hominum placendi. Illud itaque sit tibi & scriptura, & natura, & disciplina, quod ratum Deo inuenieris, sicut iuberis omnia examinare, & meliora quaeque sectari. Superest etiam ut ad ipsas conuertamur, quo libentius ista suscipiant. Oro te siue mater soror, siue filia, virgo, 125 secundum annorum nomina dixerim, vela caput: si mater, propter filios: si soror, propter fratres: si filia, propter patres: omnes in te atates periclitantur, in duc armatura pudoris, circumduc vallum verecundiae, murum sexui tuo situs, qui nec tuos emittat oculos, nec admittat alienos. Adimple habitum mulieris. Ut statum virginitatis serues, mentis aliquid ex his quae intus sunt, ut soli Deo exhibeas veritatem, quamquam non mentiris nuptam. 126 Nupti enim Christo illi tradidisti carnem tuam, illi sponsisti maturitatem tuam. Incede secundum sponsi tui voluntatem. Christus est, qui & alienas spousas & maritatas velari iubet, utique multo magis suas. [127 Sed & vos admonemus alterius pudicitiae mulieres, quae in nuptis incidistis, ne sic à disciplina velaminis exolescatis, ne quidem in moneto hore, quia reuocare illud non potestis, alio modo destruaris, neque te cetera, neque nudae incedentes 128 Mitris n. & lanis quae dā non velant caput, sed e. onl. gant.

Cap. XV.

F

G

Cap. XVI.

H

Cap. XVII.

TER
OFF

gant, a fronte quidem protecta: qua proprie aut caput est, nude. Aliq̄ modice linteolis, credo ne caput premat, nec ad aures vsq; demissis cerebrotenus operitur. Miferor sit tam in firmo auditu sunt, vt per regmen aũdite non possint. Sciant quia totũ caput mulier est. Lintea hinc eius coufus; porrigitur, vnde incipit velis. Quãtũ resoluti crines occupare possunt, tãta est velaminis regio, vt ceruices quoq; ambiatũ. Ipsa n. sunt quas subiectas esse oportet; propter quas potestas supra caput haberi debet, velamen iugum illarum est. Iudicabit vos 129 Abrabie femina ethnica, que non caput, sed faciem quoq; abita totam tegunt, vt vno oculo liberato, contente sint dimidium frui lucem quam 130 totam faciem profitere. Maule femina videre quã videri. 131 Quas propter infelicissimas ait Romana quãdam regina, quod ad mare magis quam ad mari possint, cum sint vel ex alterius infelicitatis, & quidem frequentioris, immunitate solentis, quia facilius adamari quam adamare feminã possunt. Et ethnica quidem disciplina 132 merator, & (vt ita dixerim) barbarior modestia. Nobis Dominus etiam relationib; 133 velaminis spatia metas est. Nam quãdã sorori nostrã angelus in somnis ceruices, quasi applauderet, verberans, Elegãtes, inquit, ceruices, & merito nudã bonum est vsq; ad lumbos a capite velatis, ne & ibi ista ceruicum libertas non proficit. Et vtique quod vni dixeris, omnib; dixeris. Quãtã autem castigationẽ merebuntur etiam illã, 134 que inter Psalmos, vel in 135 quacunq; etiam illã, 134 que referre perferat? Meritone etiam 136 in Oratione ipsa facillime 137 fimbriam, aut villam, aut quodlibet filum cerebro superponunt, & tãtas se opinantur? Tanti caput filium metuntur. 138 Aliã quib; plane maior est palma omni fimbria & filo, non minus capite suo abutuntur, vt 139 bestia quamdam magis quam auis, licet pennata, breui capite, protrãcta, ceruice, cetera alitradia. Hanc auim, cum delitescendum habet, caput solum plane totum in condendum abstrudere, reliquam se in aperto relinquere. Ita dũ in capite secura est, nuda quã maior est, caput tota cum capite. Tales erunt & ista minus quam vile est rectã. Oportet ergo omni tempore & omni loco memores legis incedere, paratas & instructas ad omnem Dei mentionem: qui si fuerit in pedore, cognoscetur & in capite feminatur. Hæc cum bona pace legentibus, vtilitatem confecturã diuiponenibus, pax & gratia à Domino nostro Iesu redundet, cum 140 Septimo Tertulliano, cuius hoc opusculũ est.

AD NOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM de velandis virginibus.

DE VIRGINIBVS VELANDIS.] Si aliquam alibi, certe hic adfirmare possum, quod quum multa alia Rhenanus probe tractauerit Tertulliani loca, in nonnullis vicijs est parum fauente, ne dicam inuisa, Delia venari. Quippe qui sub finem Argumenti. Auctorem omnino aliter interpretetur quam ipse scripsit, in hæc verba: Porro (inquit) obseruandum, eas virginis quã velatã in Ecclesiam veniebant, virginis Dei huius diei, illas vero quã fors quidem, hoc est, in vicis, propter ethnicos velabantur, ceterum in ipso cetera Christianorum sive Ecclesie nudato stabant capite, virginis hominum appellari, iuxta illud Genesios, filii Dei, & filia hominum. Neque enim virginis hominum quã vocat Auctor in Ecclesia dicitur, sed in vicis & vbiq; retecto capite incedebant, donec iam desponsas & nuptias essent proxima. Atque hinc dicitur cap. 1. non tegi sed proliuere, & nuda plane fronte temerarie audaciam excutere, tamquam quã aliquid à viris peterent, ambire aduersus virginis Dei, eo quod aliter incederet, nempe velatã. Deinde easdem interpretatur, quod quum velatum habitu mulieritatem profiterentur, sola capitis nuditate virginari, id est, pro virginibus haberi vellent. At contrariis virginis Dei interpretatur, quod quum fors velari solent, in Ecclesia ostentatione gratia caput nudent. Sic capite 9. vt in Ecclesia notabilis & insignis introit, vt honorem sanctitatis in libertate capitis ostendat. Et capite 13. Certe (inquit) in Ecclesia virginitatem sicut abscundat, quam extra Ecclesiam exhibent. Timent extraneos, reuerentur & fratres. Aut constanter audent & in vicis virginis videri, sicut audent in Ecclesia. Verum de hoc hædendus.

Alius est error Rhenani manifestior, qui ex ipso contextu Auctoris conuincitur, quod dubitet, an virginis Dei, de quibus supra, conuertere fuerint, aut professionem fecerint, addens nullam professionem rei hic mentionem fieri. Cuius tamen contrarium mecum iudicabit & quos Lætor, qui sequentes Tertulliani phrasen penitus inspererit. Primum capite 3. dicuntur tanto magis libera, quanto Christi solius ancilla: Item virginis sancta. Quod vt quæcunq; retro queris, certe illud non potest. O facilegã manus, que dicatur Deo habitum (en consecrationem etiam ipsius Velaminis virginum Dei, de quo tamen etiam Rhenanus negat hã agi) detrahere poterunt. Quod peius aliquis persecutor fecisset, si hoc a virgine electum (en voluntariam electionem) cognouisset? Cuius finem c. 9. Si qua (inquit) virgo est, & carnem suam sanctificare proposuit. Iam vero ad professionem numquid illud pertinet cap. 11. Videat & ipsum continentia vortum? Aperiunt est illud cap. 13. Cum tamen oblationem Deo offerimus, ipsius corporis & ipsius spiritus nostri, cum illam ipsam naturam conlectramus. Denique & illud cap. 6. Nuptiis enim Christo illi tradidisti carnem tuam, illi sponsi illi maritatem tuam. Bene quidem habet, quod melius Erasmo sentiens, librum subiungit. Posterior atq; nempe D. Ambrosii, sacratas virginis habuit, & velatã ab Episcopo. Hinc illud apud eum Auctorem lib. 3. de Virginibus: Discrete quantũ Alexandrina, totiusque Orientis & Africana Ecclesia quotannis sacrate consueverint. Pauciores hic homines prodent, quam illic virginis conlectantur. Item mox ante etiam plerique inauratorũ atq; uirginis esse velandas. Neque eo minus, sacerdotibus esse cautionem debere, ut non temere quã uideant. Et infra nec mirare in adulescentibus professionem. At etiam media illa parte, immo & ab Apostolorum temporibus, continentia in uirgibus præstendimus lib. de Cultu femine, capite 9. num. 61. et in feminis, Virginitatis uoti antiquitatem, Adnotat nobis in dictam li. B. Cypriano de Hab. uirg. num. 18. Et in epist. 62. ad Pompeionem de Virginitate. Locum autem ibidem Tertulliano præterea citari sunt ipsi. Alter lib. 11. ad Valentem: Quæ (inquit) nulla forma vel aratis occasione preste maritis sanctitatem anteponunt. Malunt enim Deo nubere; Deo speciosior, Deo sunt puellæ, cum illo uiuant, cum illo feruorinatur; illum diebus ac noctibus tractant; orationes suas velut dotes illi assignant, ab eodem dignationem velut munera maritalia, quociescuq; desiderant, consequuntur. Et quod ad professionem proprie pertinet (nam de uicibus eandem rationem esse ibidem diximus.) Nihil (inquit) uicibus ad Deum subignatã necessarium est quam perleuere. Alter uero sub finem libri Exhortat. ad castit. Quanta igitur (inquit) & quæ in Ecclesiis ordinari in Ecclesia solent, quæ Deo nubere maluerunt, quæ carnis sue honorem instituerunt, quæque se iam illius pudoris filias dedicauerunt. Eodem pertinet & illud libro de Resurrect. carn. Tom. sequi. Virginitas quoque & uicibus Deo adolentur: Et quod aperitur est lib. de Monogamia, ubi tractans locum Apostoli 1. Tim. 4. Habentes (inquit) iudicium quod primam fidem reliderunt illam uidebant, a qua in uicibus inueniente & professa eam, non perleuerant. De recentioribus taceo, quandoquidem Rhenanus circa Ambrosii ueterem, Virginum uelatarum professionem agerit. Addeam dumtaxat eos auctores ueteres, apud quos, quum de Virginitate expressi scriperint, non audiam quin dogma hoc catholicum confirmatum reperire sit. Sunt autem præter Tertullianum & B. Cyprianum B. B. Xystus Papi 11. Athanasius, Basiliscus, Nazianzenus, Chrysostomus. Item Ambrosii libri De Virginitate, Exhortat. ad Virg. Ad uirg. Item de institutione Virg. D. Hieronymus de Virginitate, Enchiridion, & ad Demetriadem, Augustini libro de uirginitate & epistola ad Armeniam ac Paulinam. Præterea libri eiuſdem argumenti Iuliani Talzani, Fulgentii, Auzii Viennensis, Leandri Hispanensis. Quibus adde Bernardi seu Cluniacensis seu alterius libros tres insignes de Virginitate, quos penes me habeo.

Erant denique crassissime Moglenburgenses, dãm inter nãtos Tertulliani collatant. Quod hoc libro Virginitatis uelaris, sic ut maritatus. Verum quum nullis rationibus errorum id esse comprobent, & contrariis præ se autũt hunc Apostolum non temel alliget, præcui esse superacacum in hæc de re respondere. Neque enim ipse deo quãdã illud Apostoli respondere querit, 1. Corinth. 11. Omnis mulier orans aut prophetaus non uelato capite deitatur caput suum, Vnum enim est, ac si decaletur. Nam si non uelatur mulier, tondeatur. Si uero turpe est mulieri tondere aut decalari, uelut caput suum, &c. Ideo debet mulier potestatem habere supra caput propter angelos; ubi potestatem accipi pro uelamine infra latius suo loco dicemus. Hic sufficit ad huc illud Auctoris infra capite 8. Omnis (inquit) mulier. Quod est omnis: nisi omnis generis, omnis ordinis, omnis conditionis, omnis dignitatis, omnis ætatis? Si quidem omne, totum est, & integrum, & nulla sui parte defectum. Pars autem mulieris & uirgo est, & quã compendij gratia omittimus.

CAP. I.

1. Proprium iam negotium passus meæ opinionis, &c.] Caput hoc inserissemus: Quod consuetudo ueritatis contraria nõ p̄scribat. Similes autem loci sunt apud B. Cyprianum epistola cxi. ad Cæciliam: Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei ueritatem. Item epist. 73. ad Iulianum: Præinde fr̄stra quidem, qui ratione vincuntur, consuetudinem a uis apponunt, quasi consuetudo maior sit ueritate, aut nos id se

in ipi.

IGLL
ERA

A

in spiritibus sequendum, quod in melius fuerit à Spiritu sancto ordinatum. Et ad Pompeium Epist. 74. Consuetudo sine veritate vetusta erroris est. Quos locos ea de causa citavimus, quod in eis ad verbum fere Auctorem in hoc capite imitatur. Neque interim hac faciunt contra consuetudinem, qui veritas suffragatur, quia B. Augustinus docet, nihil debere firmius retineri, de quo latius Adnotat. nostrum in dictam epist. ad Lubianum numero 50. Pro quo facit illud Aposto. infra citatum; Nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei, ex quo proinde à contrario sensu constat Ecclesie consuetudinem observandam esse. Item illud Auctoris capite 2. Habent Ecclesie Apostolica consuetudinis auctoritatem, & Non possumus respicere consuetudinem, quam damnare non possumus. Denique quod supra lib. de Coron. milit. cap. 4. ubi etiam hoc ipsum argumentum tractat: His (inquit) exemplis renuntiandum est, posse etiam non scriptam traditionem in observatione defendi, confirmatam consuetudine, idonea teste probata tunc traditionis ex perfectioris observationis. Consuetudo autem etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur, cum deficit Lex vbi vide Adnotat. nostrum numero 27. et 43. & 46.

B

3. Latine quoque ostendat.] Ex hoc loco recte colligit Rhenanus, hunc librum argumenti Græce quoque scripsisse Auctorem. Id est enim, quod vult supra dictu obscurissimum illis verbis, negotium palus mea opinionis. Verum de hoc latius infra Tom. 5. inter fragmenta librorum Terrullian. qui desiderantur.

C

4. Hæretici non tam novitas quam veritas reuincit.] Quum vbiq; fere contrarium inculcet Auctor, nempe vnam ex præcipuis esse contra hæreticos Præscriptionibus, quod nouitate reuincantur, sicut, late deduximus lib. de Præscript. adu. hæret. num. 1. & 182. ac integro 29. 30. & 31. capitibus, videtur istud pertinere ad initiū sui erroris. Nam & mox num. 6. dicitur verbum meministi Paracliti (quo nomine haud dubie Montanum intelligit) à Domino missi.

D

5. Regula quidem fidei vna omnino est, sola immobilis, &c.] Sic cum excusis, M. S. i. Vatic. alit. inuolabilis, quod perinde est. Similiter autem dixit lib. 1. adu. Marc. Stabat (inquit) fides semper in creatore & in Christo eius, sed cōuersatio & disciplina mutata. Nam alit de Idolothro edēdo, alit de mulierum velamento, &c. alit sepebant, de Deo nemo. Ex quo loco patet vnam eam fuisse de multo velamento, aliquando sententiam. Atqui Regulam (sua Symbolum) fidei, vltimam perne verbum immo integram reperit lib. de Præscript. adu. hæret. & adu. Prætext. infra Teste, quo Lactantium remittimus. Ad librum priorem adnotasse contenti quod ex hoc loco illic suppleri debeant: omnipotentem & sub Pontio Pilato, & hic ex l. ad Prætext. mortuum & sepultum. Hic autem omisit fortassis ex proposito mentionem Spiritus sancti, quod iam inciperet Montanizare, sicut libro illo priori, quem adhuc catholicus conscripsit. Atqui quod Deus sit omnipotens, late tractat Rufinus in Symbolo inter opera B. Cypriani, qui etiam legit illud sub Pontio Pilato. Cum 3. Vatic. demique legitur: tertia die, eo quod sic etiam habent lib. de Præscr. adu. hæret.

E

6. cum propterea Paraclitum miserit Dominus, &c.] Pertinet hæc & sequentia ad finem huius capituli vique ad hæresim Terrulliani ac Montanistarum, qui Montanum Paraclitum faciabant, contra quam latius in nostris Prolegomenis. Hoc hic dixisse sufficiat, quod inexpressime, qua de Spiritu sancto prædixit Christus, ipse suo Paraclito adscribat.

F

7. & superuenientia renuntiabit vobis.] Ad verbum ex Græco (vbi ante me ad marginem adnotauit Rhenanus) ἡ ἀποστασία ἀπὸ τοῦ κυρίου. De reliquis huius scripturæ vide infra initium lib. de Monog. ubi ad idem institutum ea sensisse interpretatur.

G

8. Sed & supra de hoc eius opere pronuntiavit.] Alludit ad illa verba eius, idem capiti præcedentia: Si non abiero Paraclitus nō veniet ad vos, &c.

H

9. Tempus (inquit) omni rei.] Ad verbum etiam hoc ex Græco 70. edit. ἡ ὥρα πάντων ἐπέλθουσα. eruditur in mansuetudinem sapientis. Ita dixit (inquit) Rhenanus. eruditur in fructum, de flore, in lib. de Carne Christi: Quia pro flore (inquit) & ex flore omnis fructus eruditur in fructum.

I

11. sed qua mandantur à Christo.] Hic videtur aliud exemplar habuisse, sicuti fere in scripturis noui Testamenti & Psalmis: nihil enim tale hodie legitur, sed ad verbum ex Græco: quæcumque audierit, loquetur.

K

12. Hic solus antecessor.] Aliter hic videtur accipi Antecessor quam paulo post, ubi agnoscat in Ecclesiis Græcæ tempora & antecessores: quia ibi videtur proprie accipere pro iis qui tempore antecesserunt, hic vero pro eo qui honore antecessit & auctoritate: alioqui enim sibi videretur contradiere. Postterorem hanc acceptionem in reuocatum etiam adhibuit Iustinianus, quod illis qui huc non didicerunt, honore antecessit: quia significatione etiam Auctor Apostolos Antecessores vocantur (vbi etiam ante me adnotauit Turnebus) de Paulo Apostolo loquens lib. adu. Marc. 1. & 5. hinc verbi: cum Apostolis antecessoribus conferebat. & qua dixerat ei darent antecessores. Quo se ut etiam capite sequenti Apostolos intelligi existimari, nisi hic vteretur hac exceptione: Hic solus Antecessor. At qui etiam noua phrasis est: vique non olim, pro: non ita pridem, quod initio cap. 3. dixit: ad vique proxime.

C A P. I.

13. Sed nolo interim hunc morem, &c.] Titulum huius capituli dedimus: Quod in Ecclesiis per Græciam Apostolice hæc consuetudo velandarum virginum vitata fuerit. De quibus Ecclesiis, ut ne hic sim prolixior, latius lib. de Præscript. adu. hæret. Tom. sequ. ac lib. 4. adu. Marc. illuc etiam differetes Rhenani bonam hac de re Adnotationem.

14. & qualdam Barbaras.] Quid hic, inquit Rhenanus, audiunt etiam Barbaras, sunt in Græcia: Barbacia pro regione Barbarorum etiam alibi videtur, ut adu. Marc. 1. 1. tam & bellus illius Barbacia, improprie Macion. Exponitur autem de Pontis.

15. Et & sub hoc cælo institutum videtur vltari solitas.] Europa cœlum intelligit, in qua alibi videtur vltari solitas.

16. ius pacis & nomen fraternitatis, &c.] Etiam de hoc vide librum de Præscript. adu. hæret. eodem loco.

17. lauacri sacramenta.] Quamquam nescio an quis vniuersum dubitavit, an Baptismus (quem lauacri nomen intelligit) sacramentum sit, de eo iam etiam ibi, & latius lib. de Baptismo. Alit autem ad illud Apostoli Epist. 4. Vnum corpus, & vnum spiritum, sicut vocati estis in vna spe vocationis gratiæ. Vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus Deus.

18. Semel dixim, vna Ecclesia sumus.] Libro de Vniuersitate Ecclesie B. Cyp. dictam etiam scripturam adferri ad eandem comprobendam, & alias præterea multas: ad quem librum Lactantium remittimus, & nostras in eundem Adnotationes. vterque autem illud vnum corpus, vnam Ecclesiam interpretatur.

19. quæ magis ex duabus, &c.] Quæ (inquit Rhenanus) pro vtra: quæ etiam recte interpretatur illud, quæ virgines includit, vltamine nempe, id est, vltat. At qui imprimis pulchri est sententia: quod in omnibus varie institutis & dubiis, & incertis adhibenda sit examinatio, quæ magis ex tam diuersis consuetudinibus disciplinæ conueniat. Sicut autem paulo post legitur: alique tales cum ecc. aut aliquam 3. MS. pertinet.

20. subfandi.] Hoc verbo (inquit Rhenanus) etiam alibi videtur lib. de Exhort. ad castit. Imo subfandi pigritia simul ad continentiam Deo exhibendam.

C A P. II.

21. Sed nec inter consuetudines dispicere, &c.] Inscriptionem hanc huius capituli facimus: Quod vtraque consuetudo Carthagini libera fuerit, tegi vel non, sicut & nubere. Atqui obferuare illud: aduersarius bonorum multoque inlituorum, videtur se interpretandum: aduersarius bonorum, multoque magis bonorum inlituorum, ut multoque accipitur pro multo magis.

22. Scandalum, nisi fallor, non bonæ rei sed male exemplum est, edificans ad delictum.] Pulchra scandali definitio, ex qua proinde recte concluditur: Quid enim si & inconuenientes dicant, & continentibus scandalizant, continentia reuocanda est: ac si dicat, minime. At qui de vitiorum continentia vide lib. prædic. de Cultu famin. c. 9. de virginis initio huius lib. cap. 1. Legimus autem 3. MS. eod. mundanitate capita, pro eo quod est mundanitas, & similitur infra c. 13. si aliquis & apud ethnicos virginitati, mundanitate pro mundanitate, sed neutrum placet. Sine autem cum istam MS. legas, ac celsite quasi ad suprum, sine accitise cum excus. perinde est. Quomodo etiam indifferens est lectio non minus enim & hoc pati nollit, quod excusis, aut voluit quod habent MS.

23. monogamia reculanda.] Etiam hoc ad hæresim Terrulliani pertinet, de qua latius tunc in eius libri argumento, tum lib. 2. adu. Marc. & Exhort. ad castit. ac in Prolegomenis inter errores eius.

24. O facile lege manus, quæ dicarum Deo habitum detraheret potuerunt, &c.] Quod prius dixit: sublati velamine, hic dicuntur Deo habitum vocat, ut hic apparet iam ab ea ætate quam huiusmodi Virgines Dei velamine vni solitas: quod ipsum in Epist. 62. B. Cypriani. num. 9. comprobauimus. Idque etiam ex lectione, iuxta id quod sequitur. Quid peius aliquis perferatur scilicet, si hoc à virgine electum cognouisset: de quo & similitus infra locum supra latius not. 1. Ex Vatic. vero MS. 3. eod. paulo post restitutum vocem Terrulliano vltimam, expungitur, pro eo quod erat: expungatur.

C A P. IV.

25. Quatenus aut & de scripturis, &c.] Insignitimus hoc caput hæc inscriptionem. Quod Apostolus velamen præficiens, multum nomine etiam virgines intelligat.

26. quomodo illic (inquit) vbi, &c.] Recte adnotauit Rhenanus: inquit, accipit sicuti & aliter frequenter, pro: inquit, Ad didimus vero particula negantem, ubi legitur: immo ex hoc non velati qua non videntur. Item ex MS. 3. Vatic. legitur: Qui enim ciebat alias, pro: in alit.

27. Diuila est mulier & virgo.] Ad verbum expressit quod Græce est. 1. Cor. 7. ἡ ἀνύμφη ἡ παρθένος ἀμείβεται. Pro quo nos interpretati: diuila est. Et mulier inupta & virgo, plane diuerso sensu. B. autem Cypriani de Habit. virg. Epist. 1. 3. Testim. ad Quirino, omisso illo: & diuila est, sine: & diuila est, non aliud quam: sic & mulier. Et virgo inupta. Explicat autem mox suam lectionem, dicens: Quomodo inupta, id est, virgo, cogitat, &c. nupta vero, id est, non virgo, &c.

A 120. Nam est aliquid etiam apud ethnicos metuendum, quod facinum vocant. Inuidia, quam Auctor (vix diximus) luorem nuncupat, magnam vim ad nocendum antiqui putabant, cum tam sola voluntate, & ipso adfatu ac contagione maleficam & venenatam esse, & hominibus, quibus male vellet, obesse grauitate conferent. Hinc illud Horatij.

Non illic obliquo oculo mea comoda quifquam Limat, non odio obtuto moriturque venat. Item illud Martiani, quod ad institutum magis pertinet: Nescio quis teneros oculos mihi facinum agnos. Hanc ergo ab ethnicis facinum dicitur esse dicit Auctor, & ad odium diaboli referre, atque adeo ad infat illorum, qui varia contra facinum, presertim in pueris, adhibebant remedia, velamen capitis virginibus proponit.

121. licentationibus gradum obtraxerit.] Est & hac Pronerbiu libi foroula, de qua late in nostris Prolegomenis.

C A P. XVI.

122. In his consistit defensio nostrae opinionis, &c. Epilogus est hoc caput omnium praecedentium, quod ad virgines velandas attinet. Quo repetit pauca, conformem esse suam opinionem scripturae, natura & disciplina.

B 123. secundum disciplinam.] Quod disciplinam Christianam intelligas, patet ex Epistola eius, quibus oratur ab Auctore. Appellatur enim mos, & supra e. 2. Disciplina Dei, cap. 9. disciplina Ecclesiastica, cap. vero 11. Christi disciplina, salutaris, & l. de Cili. femina, disciplina feruorum Dei. Quare & alibi, vbi simpliciter disciplina ab Auctore vocatur, similiter accipienda, quemadmodum & paulo post vbi, & dict. lib. de Patient. cap. 4. & 12. ac Tom. sequent. lib. de Praescript. adu. haer. & de Refur. can. denique & in initio lib. aduers. Valentinianus. Vix etiam propriam eius significationem addicat, quum dicat: & disciplina non terretur. Accipi enim pro severitate castigatrice, ostendimus initio lib. B. Cypr. de Disc. & hab. virginum, num. 1.

124. quid magis Deo ratum sit.] Harrisus patet legendum & hic, & paulo post: gratum. Verum placet prior lectio, ut ratum accipiat pro firmo seu certo. Nam videtur opponere hoc illi, quod in fine cap. 13. supra dixerat: Videmus ergo quod humanum est, an firmum sit. At qui legimus cum Rhenano: nihil perofius, ut accipiat pro exofius, est refragantibus exemplaribus m. qui: opetofius legunt, sed non recte, quum opponatur perofius illi quod praecedit: nihil acceptus.

C 125. secundum annorum nomina dixerim.] Subiudicat olim foeminas Christianas fortes solere nuncupari a Fratibus, hoc est, Christianis, qui in nulla erant dignitate, hinc vixit ad Patribus, hoc est, Episcopis & Presbyteris. Hinc patet, nomina nomina non esse in Ecclesia & Patrum & Fratrum, item Filiarum, & Sororum.

126. Nuptiis enim Christo, &c.] Vt alia, de quibus supra, phrasa aliter fortassis detorqueri possent, certe hic locus non potest aliter intelligi quam de virginibus, quae Christo suo sponso continentiam suam conseruant, & professae sunt. Verum de hoc latius supra initio huius libri num. 1.

C A P. XVII.

D 127. Sed & vos admonemus alterius pudicitiae mulieres, &c.] Hic veluti coronidis vice addit Auctor etiam aliud caput: Quod non modo virginibus (de quibus haecenus egit) sed & nuptis mulieribus conueniat velaminis disciplina.

128. Mitris enim & lanis, &c. Similiter Plinius l. 35. c. 9. Capita mulierum mitris versicoloribus operuit. & Cicero de Arusp. respons. A mitra, ut mulieribus solus, purpureisque fasciis. Erat enim mitra, corona mulieribus, atque adeo vix Auctor: non velabat, sed congelabat caput, ex qua pendebant fasciis, quae phylla dicebantur.

129. Arabiae foeminae, &c.] De Arabia vide Adnot. nostras infra l. 3. adu. Marc.

130. quam totam faciem profuiture.] Quam (vix & ante me

Rhen. accipitur pro: potius quam. Similis est locutio supra l. ad Mar. tyr. e. 2. Ex ille vos e carcere, quam in carcere introitus intelligemus. Item in Valentiniano: Vbi suspendi potuit, quam deponi. Illic ex alio Auctoris complura exempla adducimus.

131. Quas propterea infelicissimas ait Romana quaedam Regina, &c.] Locus obferuissimus & nescio an corruptus, nisi forte intelligat illud: magis adamat quam adamat, ad est, maior feruere illud vero facilius adamat quam adamat, id est, citius in carum amorem alios viros trahere, quam feminas in viros.

132. Meracior & (vix dixerim) barbarior.] Quia comparatiui non sunt, addit: vix dixerim. Quia meracior, pariter intelligitur, Metaphora a vino meraco sumpta.

133. Velaminis spacia metatus est.] Metatus est (inquit Rhenan.) hoc est praescriptis, definitis. Metaphora sumpta a castrorum locutione, qua metari proprie dicuntur. Hoc verbo quoque vsus est supra, lib. de Pall. Tom. 1. Nota certe metatio. & infra Tom. 3. lib. adu. Marc. Tempore arbitro & metatore intui & finis. Denique lib. adu. Valent. Metatur medietatem. Vide autem & nostras Adnotat. in B. Cypr. epist. 22. nu. 1. vbi habet quicquid adnotat alibi Rhenanus.

134. quae inter Psalmos, &c.] Recte adnotat Rhenanus Psalmos olim legi, vel potius cani solitos in Ecclesia. Quod ipsum latius Rhenanus e. 39. Apolog. n. 520.

135. vel in quacumque mentione Dei.] Vide (inquit idem) quantum praescriptum reuerentia fuerit, vel erga Dei, vel Domini nomen.

136. in Oratione ipsa.] Equivocum (eodem adnotante) de Oratione quae fobat in Ecclesia. O sumus (inquit in Apolog. e. 39.) etiam pro Imperatoribus, pro ministris eorum & pontificibus, pro statu seculi, pro reum quiete, pro mora finis. Atqui Oratio nis nomine sacrificium Ecclesia ab Auctore solere intelligi ostendimus, li. de Oratione n. 1. Quod confirmatur vix eo, quod hoc est quod modo dictum est: Oratio pro Imperatoribus, &c. lib. ad Scipulam cap. 2. (supra Tom. 1. dicat: sacrificium pro statu Imperatoris, &c. vbi etiam aliquod diximus hoc de reu. 11.

137. fimbriam, aut villum, aut quodlibet flum.] Tria sunt regmina capitis mulieribus, alia Auctoris ignota praeter flum, quod agnoscit etiam Arnobius l. 6. cum dicit: flum capitis profuitur Cytherea in simulacra traducere. Exifimo id ipsum, quod ex illo factu vericulum vocant: fortassis autem villum nuncupat, quod Nontus Marcellus capiti, & fimbriam: quod & ipse, & Auctor lib. de Pallio e. 4. calendum, aut quod creptulum ibidem vocatur.

138. alia quibus planum maior est palma.] Quum essentianter legant: palma cod. omni tam exc. quam MS. magis placet adnotatio marginalis Rhenani, aut alterius, ut palma accipitur pro velo palmarum, quam vix legatur, palla, quod in Adnot. suis ille continat.

139. vix est haec quaedam, &c.] Struthio camelum (inquit Rhenan.) intelligit, cuius in initio 10. l. meminit Plinius. Eius verba quoniam ad hunc locum faciunt, libet adscribere: Autum (inquit) grandissimi & pene bestiarum generis, Struthio camelus affrici vel Aethiopi, altitudinem equis infidentis equo excedunt: celeritatem (sic enim nos in castigationibus nostris legendum monuimus) vincunt: ad hoc demum dant pennas, ut currentem adiuuent. Cetero non sunt volucres, nec a terra tolluntur. Vngulae huius cervinus similes, quibus dimicant, bisulcae comprehendendis lapidibus vitiles, quos in fuga contra sequentes ingerunt pedibus. Concoquendis sine delictu denotata, mira natura: sed non minus soliditas, in tanta reliqui corporis altitudine, quum colla frutice occultauerint, latere sese existimant. Praemia ex huius, propter amplitudinem pro quibus sicut habita vasis, cono, quae bellicos, et galeas adornant: penna. Hic Plinius. Ceterum Tertullianus Struthio camelum eleganter bestiam alae gradiam appellat, quod alie in caelo longae pradia erubibus, quales sunt & ciconia & grus. Adnotat idem ibi esse figuram Graciam: cetera alae gradia. Cuius similitudo est & ista phrasis: quum habet delictendum, hoc est, vix delictum.

140. cum Septimio Tertulliano.] De nomine Septimii, & cognomine Tertulliani, videlicet Lectur viram Auctoris, illud famula est, hoc Genu. Hinc autem manifestum est vix etiam in Argumento adnotauimus) librum esse nostri Auctoris.

FINIS TOMI SECVNDI OPERVM Q. SEPTIMI FLORENTIS Tertulliani Carthaginensis Presbyteri.

TER
ORE